Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 268/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto ao
fechamento de uma viela localizada
na rua Iporanga e faz ligação com a
rua Rocha Pombo, no Jardim
Batagim.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores da Rua Iporanga, procuraram

por este Vereador na última semana, informando sobre a atual situação de
uma viela localizada ao lado do nº 296 e solicitando que houvesse uma
intermediação junto à Municipalidade para o fechamento completo da referida
viela de passagem;

CONSIDERANDO que, segundo os próprios moradores, a viela é

pouco utilizada, sendo um local ermo, sem iluminação pública adequada,
tornando-se ponto para que haja prostituição, tráfico de entorpecentes e
práticas que desrespeitam os moradores vizinhos;

CONSIDERANDO que, nos últimos meses, diversos casos de

apreensão de entorpecentes foram registrados nas imediações e que é
costumeiro presenciar pessoas utilizando-se de substancias ilegais, bem como,
realizando atos libidinosos em plena luz do dia, deixando os moradores
praticamente isolados dentro de suas residências. Destarte, solicitam o
fechamento da viela, com base, inclusive, em um protocolo feito pelos próprios
moradores que conseguiram que a viela entre as ruas Iporanga e Indaiá fosse
fechada anteriormente, cujo nº 027563-03, de 03 de Setembro de 2003, que
fora anexado, juntamente com um abaixo-assinado, de todos os moradores do
local.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

  Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto ao fechamento de uma viela
localizada na rua Iporanga e faz ligação com a rua Rocha Pombo, no jardim
Batagim.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 17 de Julho de 2014.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-